
D.R.S. n. 180/Serv.3°/S.G.
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA
Presidenza  

Segreteria Generale
Il Dirigente responsabile del Servizio 3°

“Economico - Finanziario - Coordinamento attività Economiche e di Programmazione 
Tutela consumatori - Fondi e Programmi di spesa”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 recanti norme

sull’“Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  centrale  della
Regione siciliana”;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la
riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il  D.P. Reg.18 gennaio 2013, n.  6 recante  “Regolamento  di  attuazione  del
Titolo II della l.r. 16/12/2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali”;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del
Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive  modifiche  e
integrazioni”;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTA la  Circolare  n.  19  del  18  dicembre  2017 prot.  n.  62652  del  Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Servizio 2
Tesoro,  recante in  oggetto “Art.  14 della  legge 196/2009 come modificato
dall'art. 1, comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n. 23 -  SIOPE+;

VISTA la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.9  “Disposizioni  programmatiche  e
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2021-2023”;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  regionale  di  Governo  n.  168  del  21  aprile  2021
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2021/2023.  Decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  e  integrazioni
Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.S.G. n. 566/Area1/S.G. del 30/09/2020 con il quale è stato conferito al
Dott. Salvatore Buscemi l'incarico di dirigente del Servizio 3° “Economico-
Finanziario  -  Coordinamento  attività  economiche  e  di  programmazione  –
Tutela consumatori - Fondi e programmi di spesa” della Segreteria Generale,
con decorrenza dal 1° ottobre 2020;

1



D.R.S. n. 180/Serv.3°/S.G.
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii. ed in particolare 

gli artt. n. 56 e n. 57 che disciplinano le fasi dell'impegno e della liquidazione
della spesa;

VISTO l'art.  11  della  legge  regionale 13  gennaio  2015,  n.  3  secondo  il  quale,  a
decorrere dal 1° gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra
citato decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni,
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO il comma 6 dell’art. 1 della legge regionale 28 dicembre 2020, n. 33 secondo
il  quale  “ai  fini  della  conclusione  dell’accordo  transattivo  avviato  tra
l’Assessorato regionale dell’economia, l’Assessorato regionale dell’energia e
dei  servizi  di  pubblica  utilità  e  la  società  Siciliacque  è  autorizzata  per
l’esercizio finanziario 2020, la spesa di euro 2.517.708,75”;

VISTA la delibera della Giunta Regionale di Governo n. 232 dell’11 giugno 1997,
avente ad oggetto “Individuazione dell’Ufficio regionale competente per gli
adempimenti della Regione Siciliana quale soggetto passivo dell’imposta sul
valore aggiunto (IVA) – Conflitto negativo di competenza” che ha attribuito
gli  adempimenti  della  Regione  Siciliana  quale  soggetto  passivo  dell’IVA
individuando  quale  Ufficio  competente  la  Segreteria  Generale  della
Presidenza della Regione Siciliana;

VISTO il D.A. n. 15/2018 dell’Assessore regionale  per l’Economia del 14/06/2018
con  il  quale  è  stato  costituito  un  gruppo  di  lavoro  per  l’analisi  delle
problematiche  di  carattere  giuridico-finanziario  relative  al  rapporto
convenzionale con Siciliacque S.p.A. e per l’elaborazione di proposte, anche
normative, per la risoluzione delle stesse;

VISTO L'Accordo  transattivo  tra  la  Regione  Siciliana  –  Assessorato  regionale
dell’Economia e Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità e Siciliacque S.p.A., sottoscritto in data 29 dicembre 2020 dai legali
rappresentanti o loro delegati, e, in particolare, la premessa (xxv), lettere i. e
iii.,  e l'articolo 2, punto 2.3, riguardante l'emissione di due fatture da parte
dell'Assessorato regionale energia e servizi di pubblica utilità nei confronti di
Sicilacque;

VISTO il D.D.S. n. 71/US del Dirigente dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle
liquidazioni del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il citato Accordo
transattivo tra la Regione Siciliana – Assessorato regionale dell’Economia e
Assessorato  regionale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  e
Siciliacque S.p.A., sottoscritto in data 29 dicembre 2020;

VISTA la nota n. 17262 del 30/04/2021, assunta al prot. n. 15003 del 03/05/2021, con
la quale  il  Dipartimento regionale dell’Acqua e dei  Rifiuti  ha trasmesso le
fatture  elettroniche,  emesse  nei  confronti  di  Siciliacque  S.p.A.  in  data
28/04/2021, n. 1/DRAR-2021 con la causale “Utilities Dissalatore di Gela V
modulo  bis,  competenza  2006-2007-2008-2009-2010” per  un  totale
imponibile di euro 2.634.555,99 e totale imposta, calcolata con l'aliquota del
10%,  di euro 263.455,60 e n. 2/DRAR-2021 con la causale  ”Canone annuo
infrastrutture,  art.  14,  Titolo  III,  Convenzione  n.  10944  del  20/04/2004
Regione Siciliana – Trattativa migliorativa” per un totale imponibile di euro
6.311.792,61  e  totale  imposta,  calcolata  con  l'aliquota  del  22%,  di  euro
1.388.594,37;

2



D.R.S. n. 180/Serv.3°/S.G.
CONSIDERATA la necessità di dover provvedere al versamento dell’importo complessivo

di  euro  1.652.049,97  a  titolo  di  I.V.A.  come  determinato  dalle  fatture
sopracitate;

VISTO lo stanziamento sul capitolo 105002 “Imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) da
versare ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni
(Spese obbligatorie)” di euro 10.000,00;

VISTA la segretariale n. 15102 del 03/05/2021 con la quale il Servizio 3  ha richiesto
una  variazione  incrementativa  sul  capitolo  105002  “Imposta  sul  valore
aggiunto (I.V.A.)  da versare ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e
successive  modificazioni  (Spese  obbligatorie)”,  per  complessivi  euro
1.643,000,00, sia in termini di competenza che di cassa;

VISTO il D.D. n. 319/2021 del 07/05/2021 con il quale il  Ragioniere Generale ha
introdotto, nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021 e alla relativa ripartizione in
capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21
aprile  2021, la  variazione incrementativa sul capitolo  105002 “Imposta sul
valore aggiunto (I.V.A.) da versare ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633
e successive modificazioni  (Spese obbligatorie)” pari  ad euro 1.643,000,00,
sia in termini di competenza che di cassa;

RITENUTO di  dovere  procedere  all'impegno,  alla  liquidazione  e  al  pagamento  della
somma di euro 1.652.049,97 a titolo di I.V.A. come determinata dalle fatture
nn.  1/DRAR-2021  e  2/DRAR-2021,  emesse  in  data  28/04/2021   dal
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti nei confronti  di Siciliacque
S.p.A.;

D E C R E T A

Art. 1.
Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  è  impegnata  e  liquidata  la  somma  complessiva  di  €
1.652.049,97 (unmilioneseicentocinquantaduemilaquarantanove/97),  quale  pagamento  I.V.A.
complessiva dovuta nell’ammontare di cui alle fatture n. 1/DRAR-2021 e n. 2/DRAR-2021 emesse
in  data  28/04/2021  dal  Dipartimento  regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  rispettivamente  con  la
causale “Utilities Dissalatore di Gela, V modulo bis, competenza 2006-2007-2008-2009-2010” per
euro 263.455,60 e con la causale ”Canone annuo infrastrutture, art 14, Titolo III, Convenzione n.
10944  del  20/04/2004  Regione  Siciliana  –  Trattativa  migliorativa” per  euro  1.388.594,37,  sul
capitolo 105002 “Imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) da versare ai sensi del D.P.R. 26 ottobre
1972,  n.  633  e  successive  modificazioni  (Spese  obbligatorie)” del  bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana per l'anno 2021 – codice di transazione di quinto livello U.1.02.01.99.999.

Art. 2.
Ai sensi del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm. e ii., si autorizza il pagamento delle spese di cui
all'art. 1 mediante emissione di  apposito titolo di spesa sul capitolo 105002 “Imposta sul valore
aggiunto (I.V.A.) da versare ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni
(Spese obbligatorie)”.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Segreteria Generale ai sensi dell’art. 68,
comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21 e ss.mm. e ii. e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la
Presidenza, per la registrazione, ai sensi della normativa regionale vigente.

Palermo, lì 10 maggio 2021.
             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                        (Dott. Salvatore Buscemi)

3


		2021-05-10T15:58:41+0200
	SALVATORE BUSCEMI




